ATA N.º 02 DA SESSÃO ORDINÁRIA  DO CONSELHO DE CURADORES.

Ata da sessão ordinária do Conselho de
Curadores, realizada em 10/04/2001, às 14
horas, na sala “Professor Ayrton Roberto
de Oliveira”.

Aos dez dias do mês de abril do ano de dois mil e um, às quatorze horas, reuniu-se o Conselho
de Curadores, convocado através do ofício-circular nº 02/CC/2001, com a presença dos Senhores
Conselheiros: Erves Ducati, Sérgio Peters, representantes do Conselho Universitário, Prof.
Ademar Arcângelo Cirimbelli, representante do Ministério da Educação – MEC,  Sérgio Roberto
Arruda, representante das Federações Patronais do Estado de Santa Catarina, João Norberto
Coelho Neto, Gisele Menezes Mori, representante do Corpo Discente da UFSC, Carlos
Natividade e Teresinha Inês Ceccato de Oliveira Gama, representantes dos servidores Técnico-
Administrativos da Universidade Federal de Santa Catarina, sob a Presidência do Professor
Ricardo Lucas Pacheco. Havendo número legal, a Presidência cumprimentou os Conselheiros,
deu por aberta a sessão e ato contínuo, procedeu a investidura da Acadêmica Gisele Menezes
Mori e Maurício Caldart, para, na condição de titular e suplente, respectivamente, representarem
o corpo discente da UFSC no Conselho de Curadores, por um período de 1 (um) ano. Na
oportunidade, a Presidência desejou-lhes as boas vindas. Na seqüência, submeteu à discussão e
posterior votação as atas das sessões realizadas em 10/10; 07/11; 14/11 e 12/12 . As referidas
atas foram aprovadas por unanimidade, sem retificações. A ata da sessão realizada em
13/03/2001 foi distribuída aos Conselheiros para apreciação na próxima sessão. Expedientes: A
Presidência apresentou justificativa de ausência do Cons. Márcio Campos. 2) - Deu
conhecimento dos Ofícios nº 030 e 31/SEPLAN/2001 que encaminha Relatórios de Recursos
Financeiros recebidos através de convênios referente ao período de fevereiro e março de 2001.
Informou que os referidos Relatórios ficarão à disposição dos Conselheiros na Secretaria do
Conselho. Encerrados os expedientes e antes de dar início à Ordem do Dia, a Presidência
consultou a Plenária sobre possíveis alterações ou inclusões de pauta. O Cons. Ademar
Arcângelo Cirimbelli solicitou inclusão de pauta do processo nº 001409/2001-95. Os itens nºs.
2,3,4 e 15 foram adiados de pauta por solicitação dos Conselheiros. Não havendo manifestações
contrárias, a Presidência deu início à Ordem do Dia sendo relatados os seguintes processos: 1)-
Nº  075147/2000-14 – APUFSC solicita autorização de ocupação de espaço físico para
construção da nova sede da APUFSC. O Cons. Relator informou do retorno do processo que se
encontrava em diligência e lembrou da manifestação do Conselho de Unidade do CCE. Os
Conselheiros entenderam que a prioridade é da Unidade da UFSC o que era o entendimento do
Cons. Relator. A Cons. Teresinha Ceccato de Oliveira Gama propôs que o processo fosse adiado
de pauta e que este Conselho aguardasse a vinda dos Contratos de cessão de uso solicitados na
sessão anterior. Após manifestações, o Conselho deliberou pelo envio do processo à Direção do
CCE para que,  juntamente com a Diretoria da APUFSC chegem a um acordo sobre a ocupação
do espaço.  2) - Nº 000643/2001-03 – FUNCITEC – Aprovação do termo de convênio que entre
si celebram a UFSC e a FUNCITEC. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o
parecer nº 025/CC/2001 do Cons. Relator João Norberto Coelho Neto, pelo deferimento. 3) - Nº
006583/2000-43 - CONSIST – Consultoria, Sistemas e Representações LTDA solicita aprovação

do termo de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e a CONSIST, com o objetivo de
estabelecer um programa de cooperação técnico científico entre as partes. O Conselho de
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 026/CC/2001 do Cons. Relator Erves Ducati,
pelo deferimento. 4) - Nº 001207/2001-43 – FUNCITEC – Aprovação do Termo de Convênio
que entre si celebram a FUNCITEC e a UFSC , dando apoio financeiro ao projeto genoma  Rede
Nacional de sequenciamento de DNA. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o
parecer nº 027/CC/2001 do Cons. Relator João Norberto Coelho Neto, pelo deferimento. O
Cons. Sérgio Roberto Arruda solicitou que ficasse consignado em ata o registro de seu
inconformismo ao descaso que é tratada a Ciência e Tecnologia em Santa Catarina. 5) - Nº
001208/2001-98 – MEC solicita homologação do Termo de Convênio que entre si celebram a
União , por intermédio do MEC representada pela Secretaria da Educação Superior e a UFSC ,
visando o pagamento de bolsas para residência médica. O conselho de Curadores aprovou por
unanimidade o parecer nº 028/CC/2001 do Cons. Relator Márcio Campos, apresentado pela
Cons. Teresinha Ceccato de Oliveira Gama, pelo deferimento. 6) - Nº 001177/2001-75 – MEC –
Homologação do Termo de Convênio que entre si celebram a União por intermédio do MEC ,
representado pela Secretaria da Educação Superior e a UFSC , visando o pagamento de bolsas
para residência médica . O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº
029/CC/2001 do Cons. Relator Márcio Campos, apresentado pela Cons. Teresinha Ceccato de
Oliveira Gama, pelo deferimento. 7) - Nº 000262/2001-16 - Departamento de Engenharia
Elétrica solicita aprovação do recebimento de doação, dos equipamentos relacionados no
referido processo para o Departamento de Engenharia Elétrica da UFSC, efetuados pela Weg
Industriais S.A. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 031/CC/201 do
Cons. Relator Carlos Natividade, pelo deferimento. 8) - Nº 006367/2000-06 - Escola de
Educação Básica Anízio Teixeira solicitar a doação de equipamentos de informática. O Conselho
de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 032/CC/2001 do Cons. Relator Carlos
Natividade, pelo deferimento, condicionado a comprovação de documentos antes da liberação
dos bens. 9) - Nº 001439/2001-00 - Agência Nacional de Petróleo solicita aprovação do termo
aditivo do convênio de mútua colaboração celebrado em 29/08/2000  objetivando a concessão de
nova cota de bolsas para os alunos interessados em participar do programa de Recursos
Humanos da ANP para o setor de petróleo e gás. O Conselho de Curadores aprovou por
unanimidade o parecer nº 033/CC/2001 do Conselheiro Relator Erves Ducati, pelo deferimento.
10) - Nº 006007/2000-04 - Universidade Federal do Paraíba solicita doação de uma máquina
mini-injetora de baixa pressão, marca IECO, modelo M-25,  número de tombamento 10936
EMC que encontra-se atualmente em desuso na UFSC. O Conselho de Curadores aprovou por
unanimidade o parecer nº 034/CC/2001 do Cons. Relator Sérgio Peters, pelo deferimento. 11) -
Nº 000413/2001-36 - Secretaria de Educação à Distância solicita aprovação do Contrato de
doação com encargo que entre si celebram a união por intermédio do MEC e a UFSC referente a
doação de kit da TV escola. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº
035/CC/2001 do Cons. Relator Sérgio Peters, pelo deferimento. 12) - Nº 001060/2001-91 –
FUNCITEC solicita aprovação do termo de convênio que entre si celebram a FUNCITEC e a
UFSC  visando aporte de capital para auxiliar divulgação anais do projeto IX Simpósio
Internacional  sobre problemas dinâmicos da mecânica. O Conselho de Curadores aprovou por
unanimidade o parecer nº 036/CC/2001 do Cons. Relator Sérgio Roberto Arruda, pelo
deferimento. 13) - Nº 006816/2000-16 – Aprovação do recebimento de doação de equipamentos

efetuada pela Akzo Nobel à UFSC. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o
parecer nº 037/CC/2001 do Cons. Relator Ademar Arcângelo Cirimbelli, pelo deferimento. 14) -
Nº 000010/2001-97 - Telesc Brasil Telecon solicita aprovação do termo de convênio a ser
celebrado com a UFSC visando estabelecer programa de aplicação na área da Telemedicina. O
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer da Cons. Relatora Teresinha Inês
Ceccato de Oliveira Gama, pelo deferimento. 15) - Nº 000598/2001-89 - Homologação do
Convênio celebrado entre a União, por intermédio do Ministério da Educação e a UFSC. O
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 039/CC/2001 do Cons. Relator
Sérgio Roberto Arruda, pelo deferimento. 16) – Nº 001409/2001-95 – Aprovação do termo de
convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina e a Universidade do
Oeste de Santa Catarina, com a interveniência da FEESC, objetivando a realização do Curso de
Especialização em Tratamentos de Fluentes. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade
o parecer nº 040/CC/2001 do Cons. Relator Ademar Arcângelo Cirimbelli, pelo deferimento.
Encerrada a Ordem do Dia, a Presidência deixou livre a palavra fazendo uso da mesma o
Conselheiro Ademar Arcângelo Cirimbelli que deu conhecimento ao Plenário que encontra-se
hospitalizado o Contador Luiz Henrique Baptista. Disse que o ilustre contador prestou relevantes
serviços para a Universidade e propôs o envio de correspondência do Conselho desejando-lhe
pronto restabelecimento. Submetido à votação, foi aprovado por unanimidade. A Presidência deu
conhecimento da matéria publicada no informativo “Boletim” da APUFSC, nº 366, com o título:
“CUn aprova contas da UFSC sem encerrar discussões”, que faz menção a nossa Conselheira e
Secretária dos Órgão Deliberativos Centrais da UFSC, Sra. Teresinha Ceccato de Oliveira Gama
e propôs a aprovação de moção de solidariedade  e apoio à Servidora. Submetida à votação, foi
aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a Presidência agradeceu a presença dos
Senhores Conselheiros e deu por encerrada a sessão, do que, para constar, eu, Teresinha Ceccato
de Oliveira Gama,  Secretária Geral dos Órgãos Deliberativos Centrais e Conselheira, lavrei a
presente ata que se aprovada será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros.